---

7 *Monstrum . . . ademtum*: P. VERGILIUS Maro, *Aeneis*, 3, 658. 11 ponit: vgl. PLATON, *Τίμαιος*, 31<sup>b</sup>–32<sup>c</sup>. 15 Hesiodum . . . laudatorem: vgl. HESIODOS, *Θεογονία*, 116–120, zit. bei ARISTOTELES, *Τὰ μετὰ τὰ φυσικά*, A, 984<sup>b</sup> 27–29. 16 vocare: vgl. ARISTOTELES, *a. a. O.*, 983<sup>b</sup> 20f. 22 profitetur: vgl. ARISTOTELES, *a. a. O.*, E, 1025<sup>b</sup> 3f.

libellum suum, novem capitibus absolutum, ipsum Metaphysicum inscripsisse credere. Cicero, princeps Philosophorum Rom. Philosophiam quidem *rerum divinarum humanarumque, et causarum, quibus omnia contineantur, scientiam* definit, Platonis Timaeum vere metaphysicum convertit, partes Philosophiae distinguit in *Tusculanis*; at nostram fere Physicae addicit vel Astronomiae. Lucretius non ignorat rerum primordia quae sint, 5  
 atque Empedoclem Latinis praestat; Physicus tamen vocatur. Quae res effecisse videtur, ut homines Metaphysica solum apud Aristotelem fere quaerent. Cujus libri cum essent concise ab eo scripti, ab aliis deinde confusi, maleque dispositi, cui rei nequaquam satis medentur publicatores, postea ex Arabicis miserrime conversi, ac pessime interpretati a Scholasticis; extitit illud chaos, quod Metaphysicam hodie vocamus. Nec satis constat, 10  
 pluresne libri Metaphysici ab Aristotele scripti desiderentur. Neque enim *Theologumena* Aristotelis, quae Macrobius laudat, publice extant, nisi librum de mundo, in cujus exordio est Λέγωμεν καὶ θεολογῶμεν, Aristoteli tribuamus: nec XIV. libri, Aristotelis nomen prae se ferentes, de *Theologia secundum Aegyptios*, solent ei autori tribui. Qua in re utrum videatur Excell<sup>ae</sup> T<sup>ae</sup> statuendum, ab Eadem condiscere magnopere velim. Cui et 15  
 fere debeo, quicquid mihi de prima philosophia venit in mentem, quippe qui Exc<sup>ae</sup> T<sup>ae</sup> emendationem primae philosophiae ob oculos mihi proposui. Cui etiam ipsi favent profecto Themistius, Philoponus, Alexander et reliqui Interpretes Graeci Metaphysicorum Aristotelis recti et cordati. Quam Scholastici formam, quidditatem, essentiam vocant rei, Aristoteles solet τὸ τί ipsum quid, ἦν εἶναι vel esse, dicere, perspicuitatis causa. 20

Accentus nullos scriptos esse ab Aristotele, credo Excell<sup>ae</sup> T<sup>ae</sup> placere. Nummi fortassis antiquiores, quam quos profert D. Major, apiculos istos habent. Rectene autem Vossius Aristophanem Grammaticum autorem perhibeat nec ne, cui potius quam Exc<sup>ae</sup>

3 definit: vgl. M. Tullius CICERO, *De officiis*, 2, 2, 5. 4 convertit: DERS., *Timaeus*.